К делу № 1-1013/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10» октября 2017 года Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

судьи Рогачевой Я.Ю.,

при секретаре Фатько Е.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №2,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Печниковой Л.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого 20.06.2001г. Анапским районным судом Краснодарского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 лет; 28.10.2009г. Анапским районным судом Краснодарского края по п. "а" ч. 3 ст. 158, ст. 79 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 20.06.2001г., общий срок 3 года 6 мес. лишения свободы; 08.10.2013г. Прикубанским районным судом гор. Краснодара по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года без ограничения свободы, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 314.1, п.п. "в,г" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. "в,г" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил 5 эпизодов краж, то есть тайных хищений чужого имущества.

Он же совершил 2 эпизода краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся на потерпевшем. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же неправомерно завладел автомобилем без цели хищения (угон).

Он же совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В конце ноября 2016 г. в ночное время, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на хищение чужого имущества, прибыв по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, перелез через забор, огораживающий придомовую территорию дома 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, будучи в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, рукой разбил стекло мансардного окна, после чего незаконно проник в жилое домовладение 

<

адрес>, откуда тайно похитил телевизор "Пионер" стоимостью 8 500 рублей, мультиварку "Мулинекс" стоимостью 6 000 рублей, стационарный сетевой светодиодный прожектор стоимостью 2 500 рублей, бензопилу "Патриот" стоимостью 10 000 рублей, дорожный чемодан стоимостью 5 000 рублей, дорожную сумку стоимостью 4 000 рублей, кошелек бордового цвета стоимостью 1 500 рублей, набор из двух отверток с насадками стоимостью 2 500 рублей, а всего на общую сумму 40 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8 После чего ФИО2 с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №8 значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, 30.11.2016г. около 02 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, находясь во дворе частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение угона автомобиля, осознавая противоправный характер своих действий, без цели хищения, в силу сложившихся обстоятельств, достоверно зная местонахождение ключей от автомобиля "ВАЗ-21140" 

<

данные изъяты>." и имея открытый доступ к данным ключам, без разрешения и согласия Потерпевший №1, воспользовавшись тем обстоятельством, что потерпевший Потерпевший №1 вышел в магазин, неправомерно завладел автомобилем "ВАЗ-21140" 

<

данные изъяты> припаркованным во дворе вышеуказанного домовладения, принадлежащим Потерпевший №1, открыв дверь автомобиля ключом, после чего, сев за руль данного автомобиля, продолжая свой преступный умысел, запустил двигатель автомобиля с помощью ключа от замка зажигания, после чего уехал с вышеуказанного места на данном автомобиле за пределы г.Краснодара, на котором доехал до 

<

адрес> и 

<

адрес>, сотрудниками полиции впоследствии был обнаружен вышеуказанный автомобиль "ВАЗ-21140" 

<

данные изъяты> 

Он же, достоверно зная о том, что 28.03.2016 года Первомайским районным судом г. Краснодара установлен административный надзор сроком до 22.02.2019 года, в течение которого ему установлены административные ограничения в том числе, запрещен выезд за пределы муниципального образования, в пределах которого проживает ФИО2, без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и обязательная явка один раз в месяц в подразделение по осуществлению административного надзора по месту жительства, для регистрации. Местом проживания ФИО2 избрал жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником отделения административного надзора ИГАН ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару ФИО2 надлежащим образом был предупрежден об установлении в отношении него административного надзора, ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. Однако, ФИО2 действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ самовольно, без согласования с органом осуществляющим административный надзор оставил избранное им место жительство, расположенное по 

<

адрес>, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 55 минут по 08 часов 10 минут, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в маршрутном такси № по пути следования по 

<

адрес>, от 

<

адрес> до остановки "Пригородная" г. Краснодара, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из кармана куртки, надетой на ФИО3, сотовый телефон «Sony Xperia Z1 Compact Black» стоимостью 10 000 рублей, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью камня, путем разбития левого водительского стекла автомобиля «Jaguar X-type» 

<

данные изъяты> припаркованного по вышеуказанному адресу, тайно похитил куртку стоимостью 8 000 рублей с находящимися в ее кармане денежными средствами в сумме 2 000 рублей, на общую сумму в размере 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив последнему незначительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 2 дома 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед "Стерна" стоимостью 4 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №4, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около дома 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил из автомобиля "ВАЗ-21140" 

<

данные изъяты> припаркованного по вышеуказанному адресу, сабвуфер «Мистери» стоимостью 4 000 рублей, автомагнитолу «Сони», стоимостью 1 000 рублей, на общую сумму в размере 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив последнему незначительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в маршрутном такси № 39 по пути следования по 

<

адрес> в районе остановки "Авиагородок" 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из кармана куртки, надетой на Потерпевший №9, сотовый телефон «Samsung Galaxy А3» стоимостью 18 000 рублей, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, находясь около дома 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленного баллонного ключа с автомобиля «Lifan Smil», 

<

данные изъяты> припаркованного по вышеуказанному адресу, тайно похитил 2 автомобильных колеса стоимостью 2 000 рублей каждое на общую сумму 4 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут, точное время предварительным следствием не установлено, находясь около подъезда № 2 дома 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед " BLACK AQVA Cross 2611" стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №7, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив последнему незначительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 вину в совершении данных преступлений полностью признал, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Представитель государственного обвинения не возражала против заявленного ходатайства.

Потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании не возражал против особого порядка рассмотрения дела, по наказанию полагается на усмотрение суда. 

Потерпевшие Потерпевший №8, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО12, Потерпевший №6 и Потерпевший №7 в судебное заседание не явились, путем телефонограмм сообщили, что в судебное заседание явиться не могут, просили суд рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, против особого порядка рассмотрения дела не возражали, по наказанию полагаются на усмотрение суда.

Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ч.1 ст. 379 УПК РФ.

Таким образом суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений установлена, а его действия правильно квалифицированы по 5 эпизодам ч.1 ст. 158 УК РФ как кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, по 2 эпизодам п. «а,в», ч.2 ст. 158 УК РФ как кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся на потерпевшем, по п. «а», ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, по ч.1 ст. 166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории небольшой, средней тяжести и тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явки с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений. 

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела, требований уголовного закона об индивидуализации наказания, данных о личности подсудимого, который имеет не снятые и не погашенные судимости, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, по месту жительства характеризуется отрицательно, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ и назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение настоящего преступления, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, не усматривает.

Обсуждая вопрос о применении дополнительных мер наказания, предусмотренных п.п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд приходит к выводу о нецелесообразности их назначения.

Кроме того, суд приходит к выводу, что заявленный гражданский иск потерпевшей ФИО3 подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку сумма материального ущерба подтверждены материалами дела.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 314.1, п.п. "в,г" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. "в,г" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 166 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п.п. "в,г" ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ФИО3) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №2) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №4) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №5) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. "в,г" ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №9) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №6) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №7) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты постановления приговора, то есть с 10 октября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 26 июля 2017 года по 09 октября 2017 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 сумму имущественного вреда в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: - шапка мужская вязаная черного цвета с имеющимся рисунком в виде снежинок серого цвета, - документы на автомобиль "ВАЗ-21140" 

<

данные изъяты> - автомобиль "ВАЗ-21140" 

<

данные изъяты> - документы на сотовый телефон «Sony Xperia Z1 Compact Black»; - документы на сотовый телефон «Samsung Galaxy A3» - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: